[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от“06”мая 2013г. №302-а

               г. Богучар
О создании совета по культуре

при главе администрации

Богучарского муниципального

района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", уставом Богучарского муниципального района, в целях формирования единой архитектурно-художественной и культурной  политики в Богучарском районе администрация Богучарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать совет по культуре при главе администрации Богучарского муниципального района.
2.Утвердить:

2.1. Положение о совете по культуре при главе администрации Богучарского муниципального района согласно приложению № 1.
2.2. Состав совета по культуре при главе администрации Богучарского муниципального района согласно приложению № 2.
2.3. Состав экспертной группы при совете по культуре. согласно приложению № 3.
3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Ю.М. Величенко.
Глава администрации Богучарского
муниципального района Воронежской области                          В.В.Кузнецов
                                                                                  Приложение № 1
                                                                    к постановлению администрации

                                                                    Богучарского муниципального района

                                                                    от“06”мая 2013г. № 302-а

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО КУЛЬТУРЕ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ

 БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Общественный  совет по культуре при главе администрации Богучарского муниципального района Воронежской области (далее - Совет) является совещательным органом по формированию единой архитектурно-художественной и культурной политики в Богучарском районе.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской области, Богучарского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Состав Совета формируется из авторитетных деятелей культуры и представителей общественности и утверждается постановлением администрации Богучарского муниципального района Воронежской области.

2. Основные цели и задачи

2.1  Совет формирует профессиональные критерии оценки и осуществляет анализ процессов, происходящих в культурной жизни района, представляет главе администрации Богучарского муниципального района аналитические и информационные материалы по проблемам и перспективам внешнего оформления территорий общего пользования района, развития творческого потенциала жителей района в области литературы, краеведения, песенного, музыкального, хореографического, театрального искусства.

2.2  Основной задачей Совета является экспертная оценка и подготовка предложений главе администрации Богучарского муниципального района

- по программам и концепциям архитектурно-художественного и монументально-декоративного оформления территорий общего пользования (парков, скверов, садов, улиц, площадей, набережных), дорог общего пользования, иных территорий массового пребывания людей, туристических маршрутов и объектов;
- по проектам монументальной скульптуры и живописи, декоративных композиций, объектов дизайна, колористических решений зданий, сооружений, строений, расположенных на территориях общего пользования, иных территориях массового пребывания людей;
- по проектам реставрации исторических объектов;
- по издательской деятельности местных литераторов, краеведов, композиторов, художников с привлечением бюджетных средств.

2.3  Решения Совета носят рекомендательный характер и могут служить основанием для управленческих решений по реализации рассмотренных на Совете вопросов.

3. Права Совета

Совет при реализации возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления Богучарского района и организаций всех форм собственности, расположенных на территории района;

- создавать с привлечением специалистов экспертные и рабочие группы для подготовки и решения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

- заслушивать на своих заседаниях сообщения членов Совета о положении дел на порученном направлении деятельности в Совете;

- оказывать консультации и иную помощь в развитии культуры Богучарского муниципального района;

- освещать информацию, связанную с деятельностью и решениями Совета.

4. Структура Совета

Председатель Совета или по его поручению заместитель председателя:

- руководит работой Совета, ведет заседания, контролирует выполнение решений Совета;

- утверждает повестку дня заседаний Совета;

- утверждает протоколы, выписки из протоколов заседаний Совета.

Ответственный секретарь Совета:

- готовит проекты повесток дня заседаний Совета;

- проекты решений Совета;

- обеспечивает ведение протокола заседания Совета, готовит выписки из протоколов;

- организует документооборот и контроль выполнения решений Совета, поручений председателя Совета и его заместителя;

- осуществляет текущую деятельность, обеспечивает анализ и подготовку обобщенной информации по вопросам, входящим в компетенцию Совета, представляет ее председателю и членам Совета.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами утверждает план своей работы.

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины членов Совета. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо в случае отсутствия председателя - его заместитель.

5.4. По результатам решений Совета могут приниматься правовые акты администрации Богучарского муниципального района, городских и сельских администраций района.

                             Приложение № 2
                                                        к постановлению администрации

                                                                Богучарского муниципального района

                                                             от“06”мая 2013г. №302-а

Состав

совета по культуре

Богучарского муниципального района
1. Кузнецов В.В. – глава администрации Богучарского муниципального района, председатель совета.

2. Величенко Ю.М. – первый заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, заместитель председателя совета.

3. Топоркова О.В. – руководитель МКУ «Отдел по культуре Богучарского муниципального района Воронежской области», ответственный секретарь.

4. Нежельский И.М. – глава городского поселения – город Богучар.

5. Куцерубова Т.В. – директор районного Дома культуры «Юбилейный».

6. Журавлев Ю.А. – начальник отдела по строительству и архитектуре, транспорту, топливно-энергетическому комплексу, ЖКХ администрации Богучарского муниципального района

7. Салазкин В.И. – инспектор Воронежской государственной инспекции охраны историко-культурного наследия по Богучарскому району.
8. Сахно А.М. – директор муниципального казенного учреждения культуры Богучарский районный историко – краеведческий музей.

9. Костенко И.М. – заместитель председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.

10. Сумской М.М. – председатель Совета народных депутатов городского поселения – город Богучар.

11. Зеленина О.С. – главный специалист МКУ «Отдел по образованию».

12. Крикунова В.С. – завуч муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования  детей Богучарская детская    школа  искусств.

13. Малеванная Г.В. – преподаватель муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования  детей Богучарская детская    школа  искусств.

14. Олейникова Д.А. – директор районного культурно-досугового центра детей и молодежи.

15. Андросова Е.В. –  директор - главный редактор Богучарской общественно-политической газеты «Сельская Новь».

                             Приложение № 3

                                                         к постановлению администрации

                                                                  Богучарского муниципального района

                                                       от“06”мая 2013г. №302-а
Экспертная группа

при совете по культуре при главе администрации

 Богучарского муниципального района
1. Архитектурно-градостроительная экспертная группа.

Руководитель – Журавлев Ю.А.,  начальник отдела по строительству и архитектуре, транспорту, топливно-энергетическому комплексу, ЖКХ администрации Богучарского муниципального района.

Эксперты:

· Салазкин В.И., инспектор Воронежской государственной инспекции охраны историко-культурного наследия по Богучарскому району;
· Кортунов В.П., ведущий специалист отдела по строительству и архитектуре, транспорту, топливно-энергетическому комплексу, ЖКХ администрации Богучарского муниципального района;
· Кожанов Ю.Ю., ведущий специалист по градостроительству и архитектуре городского поселения – город Богучар.

Функции.

Формирование единой архитектурно-градостроительной политики в населенных пунктах Богучарского муниципального района.

2. Художественная экспертная группа.

Руководитель – Олейникова Д.А., директор районного культурно-досугового центра детей и молодежи, художник.

Эксперты:

· Романенко О.И., директор муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Богучарская детская школа искусств;

· Салазкин В.И., инспектор Воронежской государственной инспекции охраны историко-культурного наследия по Богучарскому району;

· Дмитриенко А.И., художник, пенсионер.

Функции.

Наглядно-художественное оформление, дизайн мест общего пользования, художественная оценка сувенирной продукции.

3. Литературная экспертная группа.

Руководитель – Андросова Е.В., директор - главный редактор Богучарской общественно-политической газеты «Сельская Новь».

Эксперты:

· Зеленина О.С., ведущий специалист МКУ «Отдел по образованию» Богучарского муниципального района;

· Чупцова Т.П., директор районного муниципального казенного учреждения культуры «Богучарская межпоселенческая центральная библиотека»;

· Герусова Л.Н., обозреватель Богучарской общественно-политической газеты «Сельская Новь»;

· Булах И.П., директор МКОУ ДОД «Богучарский районный центр детского творчества», учитель русского языка и литературы.

Функции.

Определение художественной ценности и значимости для Богучарского муниципального района литературных произведений местных авторов.

4. Краеведческая экспертная группа.

Руководитель – Сахно А.М., директор муниципального казенного учреждения культуры Богучарский районный историко – краеведческий музей.

Эксперты:

· Романов Е.П., директор Терешковской общеобразовательной школы, краевед;

· Новиков Н.Л., командир Богучарского поискового отряда «Память», краевед;

· Дядин Н.Ф., индивидуальный предприниматель, краевед.

Функции.

Оценка правильности официальной трактовки событий и фактов, связанных с историей района, оценка значимости для Богучарского района краеведческих изданий, публикаций и т.п.

5. Рабочая группа по оценке музыкально-песенных произведений.

Руководитель – Куцерубова Т.В., директор районного Дома культуры;

· Крикунова В.С., завуч муниципального  образовательного учреждения дополнительного образования  детей Богучарская детская    школа  искусств;

· Кашникова Л.А., преподаватель по теоретическим дисциплинам и эстрадному вокалу муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Богучарская детская школа искусств;

· Карташов А.П., художественный руководитель районного Дома культуры «Юбилейный»;

· Гамбург О.О., хормейстер районного Дома культуры «Юбилейный»;

· Горналев Ю.В., заведующий отделом исполнительского искусства районного Дома культуры «Юбилейный».

Функции.

Оценка песен, аранжировок, музыкальных произведений, написанных местными авторами для издания или публичного исполнения на сценах Богучарского муниципального района.